Publicacions:

- a) J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-1665)* a *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 91.

Noverint universi, quod ego Iovaria et filius meus Guillelmus de Tàrrega, donamus monasterio Vallisbone et domina Orië Ranimire, abbatissa ipsius monasterii, atque Berengarie de Cervaria cum omni conventu predicti cenobii, filiam meam Iovana, nomine Guillelma, et soror mea de Guillelmo...ut omnibus diebus vite sue sit soror...et habeat victum et vestitum in dicto monasterio et fiat una es aliis sororibus...

Actum est hoc idus februarii, anno Domini MCLXXXIII....

Bernardus, levita, scripsit

19

1219, 15 de març.

Dolça de Passanant s'ofereix a Vallbona amb tots els seus béns i amb el castell de Montesquiú.

- A- Original perdut.
B- Còpia manuscrita feta per Jaume Pasqual el 1800. Arxiu del monestir de Vallbona de les Monges. "Llibre vert" ¹⁵⁶

Publicacions:

- b) J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-1665)* a *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 92.

Dulcia de Passenant... dono et offero me ipsam cum omnia bona mea, mobilia et immobilia videlicet que habeo et habere debeo in castro de Colobrarío qui vocatur Monti esquivi. Et item dono castrum predictum cum omnibus et feminis presentis et futureis et omnibus iuribus... vobis domine Ermensendi, Boscana dicta, abbatissa Vallisbone et conventus presenti et futuri et in corporalem posesionem vobis mitto cum suo castlano... quondam ego habitem et maneam in monasterio Vallisbone vobiscum omnibus diebus vite mee cum meis propriis expensis et redditibus de iam dicto castro Colobrarío qui modo vocatur Monte esquivo... et ego E[rmensendis] dicta abbatissa Vallisbone consilio... tocus nostri conventus, recipimus Dulcia de Passenant predicta per monacham vel conversam qualisque melius volueris accipere...

Actum est hoc idus marci, anno ab Incarnatione Domini MCCXIX.... Iohanes, levita, scripsit.

20

1225, 8 d'abril

Resolució del Capítol general del cister, decretant que tots els anys es celebri un aniversari en sufragi de Berenguera de Cervera..

- A- Original perdut.
B- Còpia manuscrita feta per Jaume Pasqual el 1800. Arxiu del monestir de Vallbona de les Monges. "Llibre vert" ¹⁵⁷

Publicacions:

- a) J. Pasqual, Carta, 1837, p.17-18.¹⁵⁸
c) J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-1665)* a *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 93.

Notum sit cunctis hoc audientibus, quod in Capitulo communi cisterciensi decretum fuerat et concessum a domino abbate Cistercii et ab alii omnibus ad generalem Capitulum convenientibus, quod pro honoribus ac beneficiis plurimis que domina Berengaria de Cervaria mater domini Guillelmi de Cervaria et Aldiardis de Ager¹⁵⁹ pro remedio anime sue et omnium parentum suorum monasterio Sancte Matris Christi Vallisbone concessit, ordinavit ut in die anniversarii dicte domine Berengarie, conventus per quamlibet annum sustentetur de bono pane et vino bono, oleo, pice vel ovis et caseo. Quod totum ut modo dictum est, nos E[rmensendis] abbatista Vallisbone cum consilio et assensu tocus conventus cenobii Vallisbone, volumus et concedimus et mandates precipimus ut in XV die post Pascha per quamlibet annum in die anniversarii dicte domine Berengarie de Cervaria, quicumque frater tenuerit grangiam de Talladers, teneat conventum prefati monasterii, ita ut predictum est. Et quotquot presbiteri ibi fuerint, sive seculares, omnes celebrent in ipsa die. Et quelibet sanctimoniales L psalmus nec non fratres et sorores quilibet quinquaginta psalmus ut Deus anime ipsus er omnium parentum suorum misereatur pro bonis a Deo sibi collatis misericorditer supradicto monasterio ergatis. Et hoc firmum ac fideliter observandum per nos et omnes successores nostros et per conventum presentem et futurum. Statuimus et convenimus suis successoribus ut ipsa grangia ad hoc teneatur nec dilacionem vel occasionem aliquam pretendat quicumque maioris ibi fuerit nisi ut bene adimpleat sicut supra dictum est.

Actum VI idus aprilis anno Domini MCCXXV. Sig+num E[rmensendis] abbatisse Valisbone

qui hoc mandamus, firmamus, ceterisque firmare precimus. Sig+num Berengarie, priorisse. Sig+num E. Subpriorissa. Sig+num E. Cellararie. Sig+num Ermensendis de Pierola. Sig+num Aldiardis de Ager. Sig+num Berengarie de Ceuma. Sig+num E. De Lissedors, Sig+num Sibillie de Bagneriis.

Magister Petrus de Tarrega qui hoc scripsit et hoc sig+num fecit.

21

1251, 12 d'octubre.

Testament de Violant d'Hongria, esposa del rei Jaume I. ¹⁶⁰ (fragment)

A- Original a A.C.A. Pergamins de Jaume I, n° 1264.

Publicacions:

- a) Tourtoulon, *Jacme Ier, II*, pp. 577-579.¹⁶¹
- b) Piquer, *Abaciologi*, p. 85, solament publica un fragment

...Ego Yoles, Dei gracia, Regina Aragone, Maioricarum et Valencie, Comitissa Barchinone et Urgelli et Domina Montipessulani, facio dispositionem meam ultimam in qua in primis eligo sepulturam meam in monasterio Vallis bone, ordinis Cisterciensis et volo ut fiat mihi sepultura plana ante altere Beate Virginis...

22

1282, 13 de juliol.¹⁶²

Abaciologi del monestir de Vallbona de le monges, des de Oria fins a Geralda de Queralt.

- A. Original perdut.
- B. Còpia manuscrita feta per Jaume Pasqual el 1800. Arxiu del monestir de Vallbona de les Monges. «Llibre vert «.
- C. Pasqual, 1800? *Sacrae Cathalonie Monumenta*, ms. 729 de la Biblioteca de Catalunya, IX, pàgines 727-736.

Publicacions:

J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-1665)* a *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 99-100.

□

1. Prima nobilis domina que fuit in monasterio Vallisbone, fuit domina Berengaria de Cervera, que fecit incorporare monasterium in ordine et ivit apud Colobres et adduxit secum domnam Oriam, que fuit prima abbatissa Vallisbone et obiit II idus aprilis.

2. Postea fuit secunda abbatissa domina Ermessendis de Robió, que alio nomine vocatur Boscana, quam nutritivit sanctus Raymundus et obiit abbatissa XII kalendis decembris.

3. Tercia abbatissa fuit nobilis domina Aldiardis Dager, que fuit filia nobilis domine Berengarie de Cervera supradicte et ista dimisit abbaciam.

4. Quarta abbatissa fuit venerabilis domina Ermessendis de Fontanes et dimisit abbaciam et obiit III idus marcii.

5. Quinta abbatissa fuit domina Aldiardis Angularie et dimisit abbaciam II idus anno MCCLIX et obiit XIII kalendas februarii anno Domini MCCLXIX

6. Sexta abbatissa fuit venerabilis domina Arnalda de Altarriba et dimisit abbaciam VI kalendas aprilis anno Domini MCCLXVII. Fuit electa nonas novembris anno Domini MCCLIX et obiit XVI kalendas februarii anno Domini MCCLXXXVI.

7. Septima abbatissa fuit nobilis domina Geralda de Cardona et dimisit abbaciam. Fuit electa anno Domini MCCLXVII, V kalendas aprilis et dimisit abbaciam XVIII kalendas decembris anno Domini MCCLXX .

8. Octava abbatissa fuit nobilis domina Eliesendis de Timor. Fuit electa XVII kalendas decembris anno Domini MCCLXX et dimisit abbaciam III kalendas aprilis anno Domini MCCLXXIII et obiit III idus novembris anno Domini MCCLXXVIII.

9. Et postea fuit iterato assumpta in abbatissam domina Geralda de Cardona supradicta. Fuit electa II nonas aprilis anno Domini MCCLXXVIII et dimisit abbaciam III idus iulii anno Domini MCCLXXXII et fuit nona abbatissa et dimisit abbaciam et obiit VIII kalendas octobris anno Domini MCCCIII.

10. Decima abbatissa fuit nobilis domina Geralda de Queral. Fuit electa III idus iulii anno Domini MCCLXXXII. (segons ens informa Pasqual, a partir d'aquí la lletra canvia) et dimisit abbaciam A. D. MCCXCIII. VI Kals. Nov

11. Undecima Abba. Fuit nobilis Domina Blanca de Angularia et fuit electa V kals novembris Anno Domini MCCXCIII. Et obiit abbatissa VII kal aprilis anno Dom. MCCCXXVIII

12. Duodecima Abba fuit venerabilis Domina Alemanda de Avinion et fuit electa III novembris et obiit Abbatissa VI septembris An. D. MCCXI.

13. Tercia Decima Abba fuit venerabilis Dña Elisendis de Copons er fuit electa V.

Septembris et obiit abatissa XV kals octpt A. D. MCCCLXVIII.

□

Pasqual després de copiar l'abaciologi afegeix un document redactat en català medieval, del qual no en sabem la data i que vol ser una mena de resum de la història del monestir. Es tracta del mateix text que Pere Miquel Carbonell va redactar en les seves Cròniques d'Espanya mentre exercia el càrrec d'arxiver reial, entre el 1476 i el 1517.¹⁶³

“En l'any de la Nativitat de N. Sr Jesucrist MCLXXIII fonch comensat en Catalunya lo Monastir de Vallbona de Dones per un Hermita anomenat Ramon de Vallbona, home de Sta vida lo qual per consell de D^a Berenguera sor de Dn Ramon de Cervera amenà Dones de Navarra les quals sots D^a Orga primera Abba. De dit nom colloca en lo qual monestir, lavors se reuniren moltes nobles Dones y de alt Linatge entre les quals foren D^a Ermensen de Robió. La dita D^a Berenguera de Cervera, D^a Elvira de Ager filla sua, y D^a Ermesen de Fontanes, totes aquestes succesivament foren Abbadesses de dit Monestir de Vallbona, y seguenment dotaren y ennobliren lo present Monestir de moltes rendes y ornaments.”

□

23

1319, 23 de febrer.

Blanca d'Anglesola, decreta en el Capítol, l'agraïment a perpetuïtat als benefactors de les donacions i favors rebuts des de la fundació.

- A- Original perdut
- B- Còpia manuscrita feta per Jaume Pasqual el 1800. Arxiu del monestir de Vallbona de les Monges. “Libre vert “.¹⁶⁴

Publicacions:

- a) J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-1665)* a *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 99-100.¹⁶⁵

Quantum ex sacrarum veredico scripturarum eloquio excerpere possumus, remisse ingratitude execrabili vicium ad antiqui hostis, callide machinationis versucia ortum trahens, pro viribus nititur ut humanorum fragilitatem mencium a sui debita creatoris memoria arceat at avertat, atque ut precepto precipue Caritatis relicto, sic nos infringere satagit et instigat ut proximorum nostrorum a quibus etiam multiplicia pinguum elimosinarum beneficia sumpsimus, et si non totaliter, saltem aliquantulum quandoque sic faciat oblivisci quod eis debita orationum obsequia nec ut valemus

impendimus nec impendimus ut valemus. Sed quia preterita negligencia a reatu culpe penitus non excusat, nisi ipsa precognita protinus evitetur, ideo onno Domini MCCC XII, VII kalenda marci, ego domina Blanca de Angularia, Dei gratia abbatissa monasterii Vallisbone, quorundam instrumentorum antiquorum istoriam perlegentes, invenimus inter cetera nostrum monasterium ad antiquis iam multorum annorum curriculum evolutis, tam a quibusdam nobilibus dominabus religionis nostre habitum in eodem recipientibus quam ab aliis plerisque venerabilibus secularibus personis, redditum castrorum censualium perpetuorum ac multiplicium elemosinarum pingua beneficia habuisse. Ex quibus quidem obligabamur in parte quosdam tenere presbiteros pro earumdem salute animarum missarum digna Deo sacrificia offerentes. Ulterius vero cum evigilantius predicta instrumenta percurremus indagine perspicaci, ibidem reperimus nos: Domine Sibilie de Cervilione et duarum insuper dominarum sororum nobilis Berengarii de Podio Viridi singulatim legitimas recepisse et CC morabatinos nos pro domina Sibilila Durg, que tandem abbatissa Sancti Ilarii est defunta, pro quibus etiam nos obligari fatemur ad quedam suffragia persolvenda.

Sane, quia a longiribus citra temporibus dictum monasterium magnis fuit valde debitis obligatum, propter quod multiplicis opprimentis honus inopie sepius est perpeccatum tum propter decimam quam XV annis in nostris solum temporibus solvimus, tum propter pleraque officinarum opera necessaria que in preterito construximus et in posterum similiter alia edificare Deo dante propinimus, tum propter quamplurima et frequentia subsidia que domine Pape variis Nunciis et Legatis nos exhibuisse memimus, tum etiam propter aliorum innumerabilium casualitates eventum quos sustinuimus, non potuit hucusque nec nostris nec etiam preteritis earum que nos predecessere abbatissarum temporibus, predictarum animabus personarum secundum meritum et debitum que predictis omnibus responderi. At vero atencius cogitantes non esse utile nec dignum predictam negligenciam ex preallegatis causarum generibus a principio aliquantulum dissimulatam posteriori tempore in mala consuetudine continuacione adhibita refoveri, presertim quia, secundum sapientem, modicus error in principio maximus fit in fine. Quidquid in principio est minimum in fine fit multum magnum, ideo iterum animabus prefatis cupientes in precenciarum saltem in parte aliqua satisfacere et nostram etiam a tanti reatus principio preservare, ex presenti statuto firmiter duximus ordinandum volentes hoc insuper perpetuo inviolabiliter observari,

ut in quolibet VI sequentium mensium, scilicet: februarii, iunii, iulii, octobris, novembris et decembris, prima videlicet die vacante, missa pro eisdem conventualis solempniter celebretur et omnes eciam sacerdotes eadem die pro eisdem missas privatas volumus celebrare. Qua die similiter omnes domine psalmum De profundis teneatur quinquagesies recitare. Quod si aliquas earum que cantant in cantus solemnitatis occupari contingerit, dictum psalmum infra octo dies ad longius teneantur tocians dicere quociens iam de aliis est expressum. Que vero dictum psalmum nesciunt, recitent quinquagesies Pater noster. Item eadem iniunctione volumus semper uniformiter observari ut in qualibet missa pro domina Regina, per totum anni circuitum quotidie celebrata, pro eisdem semper collecta Deus cui proprium est, et cetera, secundo dicatur loco reposita, quod eciam cotidie ab omnibus sacerdotibus in suis privatis missis singulis similiter dicimus faciendum.

Item volumus et ordinamus quos pro illis duabus abbatissis in Capitulo tumulatis nec non

et pro defunctis abbatissis aliis universis, quas in preterito magnam paupertatis laborisque immensi sustinuisse scimus artitudinem et pressuram, specialiter pro hiis qui a principio venientes cum gravi diei et estus pondere huius extitere monasterii fundatrices, quodlibet anni tempore revoluto in memse madii prima die mensis vacante, missa conventualis solempniter celebretur et sacerdotes in singulis missis privatis, et domine eciam in suis oracionibus plene per omnia satisfaciant, sicut iam superius pro qualibet missa VI mensium predictorum extitit ordinatum. Nos autem domina Blanca, Dei gratia sepe dicti Vallisbone monasterii abbatissa, vestris ut moris est usitati laboribus satisfacere cupientes, ordinamus et volumus insuper perpetuo inviolabiliter observari ut feria VI in mediatate predictorum anniversarium quorumlibet sacra sollempnia subsequente, cellararia sicut infirmitorio ita et in conventu dando ova IIII cuilibet, dominabus provideat universis quod de omnibus sacerdotibus et aliis eciam in de pitancie partem conventus recipientibus dicimus faciendum.

BIBLIOGRAFIA

ALCOBERO, A., *L'Arxiu Reial de Barcelona i la historiografia humanista: les Cròniques d'Espanya de Pere Miquel Carbonell, a Tercer Congrés d'Història Moderna de Catalunya*, vol II, Universitat de Barcelona 1993, pp.515-524.

ALTISENT, A., *L'espluga de Francolí de 1079 a 1200, un poble de la Catalunya Nova, els segles XI-XII*, L'Espluga de Francolí, ed. Servei de publicacions del casal de l'Espluga de Francolí, 1967.